
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

legal da titular ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA, mat. 
n°. 5706297/5, no período de 27/06/2011 a 26/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/207066 E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 
109451A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE 
ARAUJO, matrícula 107654-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, no 
período de 31/05/2011 a 19/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253437

PORTARIA: 214/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CÍRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOSTécnico 
Previdenciário A 58881321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              1.500,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RESULTADO DE PREGÃO 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253366

PREGÃO ELETRÕNICO 002/2011 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2010/167392
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos profissionais de auditoria externa independente, 
compreendendo o exame e parecer das demonstrações contábeis 
com vistas à apresentação da prestação de contas do exercício 
de 2010. O Pregoeiro faz saber o resultado do Pregão Eletrônico 
nº. 002/2011. Vencedor: AGUIAR FERES AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S, C.N.P.J. 05.152.318/0001-01, com 
o valor global de R$ 11.939,50 (Onze Mil, Novecentos e Trinta 
e Nove Reais e Cinquenta Centavos). Adjudicado ao vencedor. 
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339035. 
Ordenador Responsável: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO. 
Belém, 05 de Julho de 2011. ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA 
- Pregoeiro
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 253502
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/78342
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA  Mototista                          31/12/2011 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253465

TERMO DE REVOGAÇÃO AO TERMO DE CESSÃO E SUB-ROGAÇÃO 
DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2008 - COHAB E 
20/2008-SEDURB, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETÁRIA DE 
ESTADO E DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL-SEDURB 
E COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA
OBJETO: A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
COHAB, NESTE ATO, TRANSFERE E DEVOLVE A CESSIONÁRIA 
DE MODO IRREVOGÁVEL E IRRETRATÁVEL, TODAS AS 
SUAS OBRIGAÇÕES E DIREITOS RELATIVOS AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 22/2008 - COHAB, CELEBRADO ENTRE 
CEDENTE CESSIONÁRIA E INTERVENIENTE-ANUENTE 
CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2011
ORDENADOR RESPONSAVÉL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253103

Errata da Publicação: 115991
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 31/12/2010
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 

35/2009 -sedurb
Contrato: 35
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
Contratado: R & A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253109
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 192921

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 30/06/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
035/2009-SEDURB
Contrato: 35
Exercício: 2009
Contratado: R & A Construções
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253207

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 29/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
35/2009, a contar de 01/07/2011 a 29/06/2012.
Contrato: 35
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253149
A Comissão Permanente de Licitação, da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB , torna público a 
ANULAÇAO nos termos do art 41 “caput” da Lei 8.666/93 , do 
Edital de Licitação – Concorrência  nº 01/2011, cujo objeto diz 
respeito a “Contratação de Empresa especializada para 
realizar a implementação dos Projetos de Trabalhos 
Técnicos Sociais, para os empreendimentos habitacionais 
Liberdade I e Liberdade II, localizados no Campos Três 
da Universidade Federal do Pará, entre a marginal do 
Tucunduba e a Av. Perimetral, no Município de Belém, 
neste Estado, sob a supervisão desta Companhia“, 
considerando a necessidade de alterações técnicas no edital.
Belém, 05 de julho, 2011.
ALETÉIA PATRÍCIA PACHECO DE BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253457

Contrato: 6-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ex. dos serv. de Conservação com retirada de pontos 
críticos nas Rodovias: PA-403, trecho: PA-151/ PA-481 (Beja), 
com extensão de 12,00 Km; PA-407, trecho: PA-151/ Vial 
Maiuatá, com extensão de 8,00 Km e PA-252, trecho: PA-475 / 
Perna Sul, com extensão de 65,00 Km, na Região de integração 
do Tocantins, sob jurisdição do 4º N.R.
Valor Total: 623.304,92
Data Assinatura: 14/06/2011

Vigência: 14/06/2011 a 12/10/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: ETEC-Empresa Técnica Ltda.
Endereço: R do Paiol, s/n
CEP. 66617-630 - Belém/PAEmail: belcasaconstrucoes@yahoo.
com.br
Telefone: 9132570038
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253365

INCAPACIDADE DEFINITIVA
Laudo Médico: 112054A/1-CREM/SEAD
Nome: ARTEMON DOS SANTOS TRINDADE
Lotação: 1º Núcleo Regional ( Castanhal )
Matrícula: 2028417/1
Função: Braçal
Vigência: 31.05.2011
LICENÇA SAÚDE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo Médico: 113324A/1-CREM/SEAD
Nome: ANTONIO PEREIRA FERREIRA
Lotação: Seção de Almoxarifado
Matrícula: 2037521/1
Função: Auxiliar de Campo
Nº de dias: 15 (quinze)
Período de Afastamento: 17.06 a 01.07.2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253429

Contrato: 2-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ex. dos serv. de cons. nas Rod.:PA-220, tr.:PA-395/
PA-257, c/ext. de 11,00km;PA-241, tr.:PA-140/Esp. Sto 
do Tauá, c/ext. de12,00km;PA-242, tr.:PA-136/PA-320, c/
ext. de 13,30Km;PA-242 tr.:Ig.Açu/Livramento, c/ext. de 
21,00km;PA-414, tr.:PA-140/Tacajós, c/ext.de 10,00km;PA-426, 
tr.:PA-242/PA-127, c/ext.de 23,00km;PA-428, tr.: Ent.PA-426(N.
Olinda)/P.Seguro,c/ext.de 10,50km e PA-460, tr.:PA-136/Ser.
Pernamb., c/ext.de 10,00km, na Reg.de Int. Guamá, do 1º N.R.
Valor Total: 788.697,85
Data Assinatura: 31/05/2011
Vigência: 01/06/2011 a 29/09/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Federal
Contratado: M.C. ENGENHARIA
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PAEmail: mc_engenharia@hotmail.coM
Telefone: 9132338727
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253359

PORTARIA: 156/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE          Chefe da Divisão de 
Equipamento Navais80144371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339039              2.000,00
26122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 253523
Ordem de Execução de Serviço: 001/2011
Valor: 1.497.908,32
Data: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 24/09/2011
Objeto: serv. de rec. da rod. PA-150, trecho Goianésia / PA-151 
(trevo Alça Viárias), nos municípios de Goianésia, Tailândia, 
Acará, Moju, Abaetetuba e Barcarena, nas Regiões de integração 
Tocantins e Lago de Tucuruí em uma ext. de serv.de 265 Km,
Tomada de Preços: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: TERRA PLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: FRANCISCO MELO


